[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от 21.02.2019 № 13                                                            Тайгинский городской округ
Об информации о работе комитета
по управлению муниципальным
имуществом администрации
Тайгинского городского округа
за 2018 год

Заслушав информацию о работе комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа за 2018 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа за 2018 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий» и в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета народных

депутатов Тайгинского городского

округа                                                                                      В.М. Басманов

Исп. Валяева Т.С.
ИНФОРМАЦИЯ
о работе комитета по управлению муниципальным имуществом
администрации Тайгинского городского округа
за 2018 год
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа (далее - комитет) является структурным подразделением администрации Тайгинского городского округа, осуществляющим управление и распоряжение имуществом муниципального образования.
Основными формами управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа является сдача в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества, в том числе  земельных участков, объектов нежилого фонда, передача муниципального имущества в оперативное управление и хозяйственное ведение муниципальным предприятиям и учреждениям, ведение реестра муниципального имущества, организация работы по приватизации объектов муниципальной собственности, заключение договоров социального найма, учет и контроль доходов от социального найма, полномочия на право заключения концессионного соглашения, по организации, использованию, охране, защите и воспроизводству городских лесов, по муниципальному лесному контролю.
В реестре муниципального имущества Тайгинского городского округа по состоянию на 01.01.2019 числятся следующие объекты муниципального имущества:

	№ п/п
	Показатели муниципального имущества
	Кол-во (шт./ кв.м.)
	Балансовая стоимость, тыс.руб.

	1
	Муниципальные предприятия (шт.)
	4
	--

	2
	Муниципальные учреждения (шт.)
	35
	--

	3
	Объекты муниципального жилого фонда (кв.м.)
	29 913,3
	218 983,8

	4
	Объекты нежилого фонда (кв.м.)
	11 488,2
	255 861,8

	5
	Объекты незавершенные строительством (шт.)
	1
	200

	6
	Объекты инженерной инфраструктуры (шт.)
	159
	123 055,2

	7
	Транспортные средства (шт.)
	47
	46 624,3

	8
	Основные средства (шт.)
	-
	810 091,9

Комитет предоставляет гражданам и юридическим лицам тринадцать муниципальных услуг в сфере земельных и имущественных отношений, осуществляет три контрольные функции, в том числе по муниципальному земельному контролю. Данные услуги и функции регламентированы согласно действующему законодательству и доступны на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в сети Интернет: httpHYPERLINK "http://adm.tanet.ru/"://HYPERLINK "http://adm.tanet.ru/"admHYPERLINK "http://adm.tanet.ru/".HYPERLINK "http://adm.tanet.ru/"tanetHYPERLINK "http://adm.tanet.ru/".HYPERLINK "http://adm.tanet.ru/"ruHYPERLINK "http://adm.tanet.ru/"/ в разделе «Документы/административные регламенты/», а также размещены на сайте «Реестр государственных услуг».
За  2018 год  поступило 388 заявлений о предоставлении муниципальных или государственных услуг, по которым выдано 388 положительных решений.

За период с начала 2018 года заключено вновь и составлено протоколов расчета арендной платы по действующим договорам аренды на 1109 земельных участков. Начислено арендной платы за землю – 5700 тыс. рублей. Средств от аренды земли поступило в городской бюджет – 5048,1 тыс. рублей. Отношение оплаченной арендной платы к начисленной составляет – 88,6 %. В сравнении с прошлым годом поступления от арендной платы за землю уменьшились на 651,9 тыс. рублей.

Задолженность по арендной плате на 01.01.2019 составляет                  10269,8 тыс. руб., за аналогичный период прошлого года – 9318,5  тыс. руб., в том числе задолженность юридических лиц – 8922,6, индивидуальных предпринимателей – 808,2 тыс. руб., физических лиц – 539 тыс. руб.

[image: image2.png]3aA01KeHHOCTb 32 apeHAy 3eMu -
10 269,8 TbIc. pyb.
539;5%

808,2; 8%

B [Op1amieckire Iima

B THANBIY aNbHEIE
MpeAIPIHIMBATEIIT

B QusideckIe Inma

Основная доля задолженности приходится на следующих арендаторов:

- ООО «Спецавтохозяйство» - 982,5 тыс. руб.(9 %);

- ОАО «Теплосервис» - 3143,2 тыс. руб. (29,6 %);

- МП «Водоканал» - 4668,8 тыс. руб.(44%);

- Прочие арендаторы – 1808,3 тыс. руб. (17%).

[image: image3.png]OCHOBHbIE AONKHUKKN

982,5; 9%

m 000 "CrenaBroXo3siicTBo"
B OAO "Temmocepsuc"
= MII "BomokaHam"

m [Ipourne

Доходы от продажи земельных участков составили 116,3 тыс. рублей. Продано 4  земельных участков.

[image: image4.png]Konunuyectso npogaHHbIX
3eme/ibHbIX Y4aCTKOB, WT.

B J[ngyacTHOTO GI3Heca
u TTom 0GbeKTaMII SHePreTIKIL

® [T caToBOACTBa

В сравнении с 2017 годом поступления от продажи земельных участков уменьшились на 776,2 тыс. руб.

Всего доходы от использования земельных участков уменьшились в сравнении с 2018 годом на 15 % и составили 5164,6 тыс. руб. Для сравнения в 2017 году – 6083,4 тыс. руб.

[image: image5.png]7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

B JToXOZEI OT IPOJAsKIL

3EeMIIIL, TEIC. PYO.

B JTOXOZEI OT apeHIEl

3EeMIIIL, TEIC. PYO.

2017 rom

2018 rox

С 2016 года наблюдается значительное уменьшение доходов от продажи земли, которое обусловлено тем, что с 01.01.2016 г. используются данные новой кадастровой оценки земель населенных пунктов, в результате которой кадастровая стоимость земельных участков юридических лиц возросла более чем в 2 раза. Кроме этого, после принятого Закона Кемеровской области «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области в сфере земельных отношений», которым были внесены изменения  в порядок определения цены земельных участков, определил выкупную цену земельных участков в размере 60 процентов кадастровой стоимости земельного участка для граждан, являющихся собственниками зданий, строений, сооружений, выкупная стоимость земельных участков увеличилась в среднем в 12 раз.

Во исполнение майских Указов Президента РФ по итогам 2018 года было предоставлено многодетным семьям в собственность бесплатно 3 земельных участка для строительства индивидуальных жилых домов.

По результатам работы комиссии по обеспечению координации деятельности по выявлению неучтенных объектов налогообложения были поставлены их на кадастровый учет как ранее учтенные 113 индивидуальных жилых дома и 56 квартир, а также поставлено на налоговый учет 103-объекта капитального строительства, в том числе 52 индивидуальных жилых домов; 55 – земельных участков; 48– других объектов недвижимости (дачи, гаражи). В 2018 году зарегистрировано право муниципальной собственности на ранее выявленные бесхозяйные объекты. Данные объекты были выставлены на продажу, при реализации которых доначисления в местный бюджет составили 148 тыс. руб. В целом доначисления в городской бюджет от проводимой работы составили: 1 187 661 рублей.

[image: image6.png]2500

2000

1500

1000

500

2014

JloTOMHUT eNbHELE TOXOAHI THIC.PYO.

m2016Tonm
m2017roxm

m2018roxm

По работе муниципального земельного контроля на территории Тайгинского городского округа за 2018 год проведена 1  внеплановая проверка соблюдения земельного законодательства юридического лица. В отношении физических лиц проведено 14 плановых проверок соблюдения земельного законодательства и 22 внеплановых проверки.
В отношении объектов нежилого фонда и инженерной инфраструктуры заключено 9 договоров аренды.  Платы за аренду муниципального имущества начислено – 2134,9 тыс. рублей. Средств в городской бюджет поступило –                 2005,1 тыс. рублей. Отношение оплаченной арендной платы к начисленной составляет –  94 %. В сравнении с 2017 годом поступления от аренды имущества уменьшились в 2,5 раза.

Задолженность за аренду муниципального имущества составляет        8091,5 тыс. руб., за аналогичный период прошлого года –  8 070,0  тыс. руб., в том числе за объекты жилищно-коммунального хозяйства – 7 219,9 тыс. руб., прочие – 871,6 тыс. руб.

[image: image7.png]3a40/MKHHOCTb 32 apeHAy MMYLLecTBa -
8091,5 Tbic. py6.

871.6:11%

B 3a o0pexTH JKKX

M 3a Ipouee MMy IIeCTBO

Основная доля задолженности приходится на следующих арендаторов:

- ОАО «Теплосервис» - 5 788,9 тыс. руб. (71 %);

- ООО «Спецавтохозяйство» - 1431,0 тыс. руб. (18%);

- ООО УК  «Наш Дом» - 384,8 тыс. руб. (5 %);

- ИП Любеева Т.В. – 346,4 тыс. руб. (4%);

- прочие арендаторы –140,4 тыс. руб. (1%).

[image: image8.png]OCHOBHbI€e AO0MKHUKMU
140,4; 2%

346,4;4%

384,8;5% B OAO "Temmocepepuc”
B OO0 "CrenaBTox03sgicTBO"
=000 VK "Hamm gom"

B UIT JlroGeepa T.B

m [Ipoyne

В течение года на проводимых аукционах было продано 10 объектов муниципального имущества, 3 земельных участка, право на заключение договора на размещение 3 нестационарных торговых объектов, 5 земельных участков предоставлены в аренду, заключено 1 договор аренды муниципального имущества.

В городской бюджет от приватизации муниципального имущества  поступило 1 668,6   тыс. руб. Доходы от продажи права на заключение договора на размещение  нестационарного торгового объекта составили 25,7 тыс. руб., от продажи земельных участков – 105,3 тыс. руб., от продажи годовой арендной платы за земельные участки 305,6 тыс. руб.

От претензионно-исковой работы по взысканию задолженности за аренду помещений, земельных участков, социальный и коммерческий найм жилых помещений в городской бюджет поступило 2 060,8 тыс. руб. из них                     1 342,2 тыс. руб. – по предъявленным претензиям, 718,6 тыс. руб. – оплачено по исполнительным листам.

В Арбитражный и городской суд было подано 60 исковых заявлений на общую сумму 1 539,1 тыс. руб., удовлетворено 46 исков на общую сумму               1 212,2 тыс.руб.

Как и в предыдущие годы, продолжалась работа по регистрации права муниципальной собственности на имущество, учитываемое в реестре. Всего в течение года зарегистрировано в установленном порядке 12 объектов недвижимого имущества. Поставлено на учет как бесхозяйное имущество         7 объектов недвижимости.

В результате приватизации жилья передано в частную собственность      14 жилых помещений.

В муниципальной собственности в настоящее время учитывается 564  жилых помещения, из них предоставлено по социальному и специализированному найму – 529, по коммерческому найму – 36. Доходы от социального и коммерческого найма составили  446,7 тыс. руб. За аналогичный период 2017 года – 671 тыс. руб.

Всего в результате работы, проведенной комитетом по управлению муниципальным имуществом в 2018 году собрано платежей на сумму       9 773,8 тыс. руб. В сравнении с 2017 годом доходы уменьшились в 2 раза.

Сведения о доходах, полученных в период 2016 - 2018 г.г.

	2016 год,

тыс. руб.
	 2017 год,

тыс. руб.
	 2018 год,

тыс. руб.

	Аренда  муниципального имущества
	5 203,8
	4 949,0
	2 005,1

	Аренда земли
	4 565,1
	5 190,9
	5 048,1

	Продажа земельных участков
	1 160,7
	892,5
	116,3

	Продажа  муниципального имущества
	7 167,5
	5 881,6
	1 668,6

	Приватизация  квартир
	69,4
	40,4
	18,2

	Прочие поступления от использования имущества
	445,7
	200,2
	197,5

	Социальный и коммерческий найм жилых помещений
	662,9
	671,0
	446,7

	Использование лесов
	0
	600,0
	0

	Размещение нестационарных торговых объектов
	0
	875,4
	273,3

	ВСЕГО:
	19 275,1
	19 301,0
	9 773,8

[image: image9.png]20000

18000

16000

14000

12000

10000

8000

6000

4000

2000

= Hailv KI0Ibs

B [IpHBATI3AIRLT AKILTBS
m [Ipomaska IMyIIIe CTBa
m [Tpoma:ka 3eMIH

W ApeHza 3eMIIT

B ApeHza IMyTIIecTBa

Основную долю получаемых доходов составила аренда земельных участков.

[image: image10.png]CTpyKTypa goxogos B 2018 roay, Tbic. py6.

Haiim;, 5%
IIpomaxa
MY IeCTBa;
17%

B ApeHJa IMyIecTBa
Mpogaxa B ApeHJa 3eMII
semmit, 1% mIIpomaska 3eMmIIL

= [Ipogaska IMy IIecTBa

m Haiim

В 2019 году ожидается снижение неналоговых платежей бюджета от аренды земельных участков в связи с вступлением в законную силу решения суда о признании недействующим пункта 2.5. в части применения коэффициентов учитывающих уровень инфляции (с 2010 -2016 г.г.) Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденного Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.02.2010 № 47. В среднем выпадающие доходы от аренды земельных участков в Тайгинском городском округе в 2019 году составят 1200 тыс.руб., а  с учетом пересчета арендной платы за 2017-2018 года  могут составить 3000 тыс.руб.

Увеличение доходной части городского бюджета возможно в случае снижения выкупной цены земельных участков на территории Кемеровской области. Увеличение цены выкупа земельных участков с 5-ти до 60-ти процентов от кадастровой стоимости не позволяет гражданам реализовать их право на приобретение земельного участка в собственность. В настоящее время земельные участки оформляются преимущественно в аренду. При этом также не наблюдается увеличение доходов от аренды земли. Если доходы от реализации земельных участков составляли в 2015 году 12968,7 тыс. руб., то в 2018 году эти доходы составили 5164,4 тыс. руб.

В случае снижения выкупной цены, доходная часть бюджета от реализации земельных участков увеличится. В связи с этим комитетом подготовлены и направлены письма на имя Губернатора Кемеровской области, в комитет по управлению государственным имуществом Кемеровской области с просьбой рассмотреть возможность внесения изменений в Закон Кемеровской области № 10-ОЗ от 07.02.2013 «О цене земельных участков» в части определения выкупной стоимости земельного участка в размере 15% кадастровой стоимости для граждан, являющихся собственниками индивидуальных жилых домов, садовых домов, индивидуальных гаражей.

Данные изменения обеспечат увеличение доходной части местного бюджета.

В настоящее время комитетом по управлению государственным имуществом Кемеровской области проводится экономическое обоснование и целесообразность внесения данных изменений в областной Закон.

И.о. председателя КУМИ

администрации ТГО                                                         Т.С.Валяева
_1612431732.xls
Диаграмма1

		Для частного бизнеса

		Под объектами энергетики

		Для садоводства

Продажа земельных участков

Количество проданных
 земельных участков, шт.

1

2

1

Лист1

				Продажа земельных участков

		Для частного бизнеса		1

		Под объектами энергетики		2

		Для садоводства		1

_1612431735.xls
Диаграмма1

		Дополнительные доходы тыс.руб.		Дополнительные доходы тыс.руб.		Дополнительные доходы тыс.руб.

2016 год

2017 год

2018 год

2014

1246

1188

Лист1

				2016 год		2017 год		2018 год

		Дополнительные доходы тыс.руб.		2014		1246		1188

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1612431737.xls
Диаграмма1

		ОАО "Теплосервис"

		ООО "Спецавтохозяйство"

		ООО УК "Наш дом"

		ИП Любеева Т.В

		Прочие

Основные должники

5788.9

1431

384.8

346.4

140.4

Лист1

				Основные должники

		ОАО "Теплосервис"		5788.9

		ООО "Спецавтохозяйство"		1431

		ООО УК "Наш дом"		384.8

		ИП Любеева Т.В		346.4

		Прочие		140.4

_1612431738.xls
Диаграмма1

		2016 год		2016 год		2016 год		2016 год		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год		2017 год		2017 год		2017 год		2017 год

		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год

Аренда имущества

Аренда земли

Продажа земли

Продажа имущества

Приватизация жилья

Найм жилья

5203.8

4565.1

1160.7

7167.5

69.4

662.9

4949

5190.9

892.5

5881.6

40.4

671

2005.1

5048.1

116.3

1668.6

18.2

446.7

Лист1

				Аренда имущества		Аренда земли		Продажа земли		Продажа имущества		Приватизация жилья		Найм жилья		Прочие		Использование лесов		Размещение НТО

		2016 год		5203.8		4565.1		1160.7		7167.5		69.4		662.9		445.7		0		0

		2017 год		4949		5190.9		892.5		5881.6		40.4		671		200.2		600		875.4

		2018 год		2005.1		5048.1		116.3		1668.6		18.2		446.7		197.5		0		273.3

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1612431739.xls
Диаграмма1

		Аренда имущества

		Аренда земли

		Продажа земли

		Продажа имущества

		Найм

Структура доходов в 2015 году, тыс. руб.

Структура доходов в 2018 году, тыс. руб.

0.205

0.516

0.01

0.17

0.045

Лист1

				Структура доходов в 2015 году, тыс. руб.

		Аренда имущества		21%

		Аренда земли		52%

		Продажа земли		1%

		Продажа имущества		17%

		Найм		5%

		Размещение НТО		2,80%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

Лист2

_1612431736.xls
Диаграмма1

		За объекты ЖКХ

		За прочее имущество

Задолжнность за аренду имущества

Задолжнность за аренду имущества -
8 091,5 тыс. руб.

7219.9

871.6

Лист1

				Задолжнность за аренду имущества

		За объекты ЖКХ		7219.9

		За прочее имущество		871.6

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1612431733.xls
Диаграмма1

		2017 год		2017 год

		2018 год		2018 год

Доходы от аренды земли, тыс. руб.

Доходы от продажи земли, тыс. руб.

5190.9

892.5

5048.3

116.3

Лист1

				Доходы от аренды земли, тыс. руб.		Доходы от продажи земли, тыс. руб.		Столбец1		Столбец2

		2017 год		5190.9		892.5

		2018 год		5048.3		116.3

												Доходы от аренды земли, тыс. руб.		Доходы от продажи земли, тыс. руб.		Столбец1

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1612431730.xls
Диаграмма1

		Юридические лица

		Индивидуальные предпринимватели

		Физические лица

Задолженность за аренду земли - 4 914 тыс. руб.

Задолженность за аренду земли -
10 269,8 тыс. руб.

8922.6

808.2

539

Лист1

				Задолженность за аренду земли - 4 914 тыс. руб.						9318.5

		Юридические лица		8922.6

		Индивидуальные предпринимватели		808.2

		Физические лица		539

_1612431731.xls
Диаграмма1

		ООО "Спецавтохозяйство"

		ОАО "Теплосервис"

		МП "Водоканал"

		Прочие

Основные должники

3143,2; 29,6%

982.5

3143.2

4668.8

1808.3

Лист1

				Основные должники

		ООО "Спецавтохозяйство"		982.5

		ОАО "Теплосервис"		3143.2

		МП "Водоканал"		4668.8

		Прочие		1808.3

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1401539810.bin